２０２０年度活動実績　　(1/3)　　　　　　　　　　　　　©愛知善意ガイドネットワーク

No. 日 付 行 事 名 場 所 内 容 参 加 人 数

1 4/12～14 第106回理事会 ウェブメールによる開催
２０２０年度事業案、年次総会実施方法、新入会員の受け入れ、

夏場の名古屋城定期ガイド、AGGN情報保護方針、他
理事13名

2 5/10 2020年度年次総会
英会話ＣＨＡＴ茅ヶ崎方式

名古屋緑校
2019年度事業報告、2020年度事業計画、他

 会員総数175名のうち出席者115名
（実際の出席者4名、

書面表決者81名、委任者30名）

3 6/5・12・19・26 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：笹治峻（AGGN会員）
各回会員16～19名

4 6/12
グローバルエデュケーションセンター
事業に参加の中高生へのガイド研修

名古屋城
名古屋市教育委員会主催事業に応募した市内中高生への

ガイドデモンストレーション（動画撮影）
会員2名

5 6/21 第107回理事会 Zoomによるオンライン会議
オンライン研修、第１回研修会、名古屋城ガイドの再開時期、

AGGN個人情報保護方針、ホームページ外注、他
理事10名・委任状2名

6 6/25 Newsletter第87号 日進にぎわい交流館 会報誌の編集、印刷、発送作業 会員5名

7 6/27・28 興正寺ガイド勉強会 八事興正寺 興正寺をガイドするための基本知識の習得 会員のべ20名

8 7/3・10・17・24・31 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：笹治峻（AGGN会員）
各回会員10～15名

9 7/4・11・18・25 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員10～15名

10 8/1・8・22・29 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員10～15名

11 8/7・2１・28 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：笹治峻（AGGN会員）
各回会員10～15名

12 8/23 第108回理事会 Zoomによるオンライン会議
事業実施報告、今後の事業予定、名古屋城ガイドの再開、

オンライン研修、新入会員の受け入れ、他
理事11名・委任状1名

13 9/1～13 第1回研修会 熱田神宮
「熱田神宮ガイド研修」

※コロナ感染防止を配慮して現地研修は中止、
web上にガイド資料（日英）と資料動画を公開各自で自習

不明
（会員のみを対象）

   　　　　　　　　　　　　　　　　２０２０年度活動実績　　(2/3)　　　　　　　　　　　　　©愛知善意ガイドネットワーク

14 9/5・19 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員10～15名

15 9/8・15・22・29 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：笹治峻（AGGN会員）
各回会員10～15名

16 9/27 第2回研修会 白鳥庭園
「市内のオアシス「白鳥庭園」の素晴らしい景色を体感しよう！」

講師：AGGN会員3名
会員26名

17 10/3・10・24・31 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員6～12名

18 10/4・11・18・25 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：笹治峻（AGGN会員）
各回会員6～7名

19 10/25
グローバルエデュケーションセンター
事業に参加の中高生へのガイド研修

熱田神宮
名古屋市教育委員会主催事業に応募した市内中高生

14名へのガイドデモンストレーション
会員3名

20 11/1・15・29・12/13・27
名古屋城ガイドグループ

オンライン講座
Zoomによる

オンライン勉強会
「本丸御殿から学ぶ建築の技」

講師：藤堂辰雄（AGGN会員、1級建築士、1級施工管理技士）
各回会員約50名

21 11/3・17
NHK文化センター講座への講師派遣

(2019年後期分の補講)
NHK文化センター

名古屋教室
  ｢かんたん英語で名古屋ガイド（白鳥庭園）」

講師：AGGN会員3名
会員9名・一般8名

22 11/7・28 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員6～12名

23 11/14
名古屋市立名東高校生徒

へのガイド研修
名古屋城

名古屋城の英語ガイドを目指す高校生25名への
ガイドデモンストレーション

会員7名

24 11/21 第109回理事会 Zoomによるオンライン会議
ガイド再開の指針、今後の事業、ステップアップ研修進捗状況、

ホームページリニューアル、他
理事6名・委任4名

25 12/12 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員6～12名

26 12/12～31 第3回研修会
ホームページ上に

YouTube動画を公開
「名古屋城二之丸庭園」

講師：名古屋城調査研究センター　花木ゆき乃学芸員
動画閲覧回数延べ219回

（会員限定）

   　　　　　　　　　　　　　　　　２０２０年度活動実績　　(3/3)　　　　　　　　　　　　　©愛知善意ガイドネットワーク

27 12/25 Newsletter第89号 日進にぎわい交流館 会報誌の編集、印刷、発送作業 会員6名

28 1/8・22 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：笹治峻（AGGN会員）
各回会員8～9名

29 1/9・16・23・30 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員8～9名

30 1/20
愛知産業観光あないびと

育成研修会への出席
愛知県産業労働センター 産業観光発展の可能性と課題・おもてなしの心を伝えるマナー 会員2名

31 1/31 第110回理事会 Zoomによるオンライン会議
事業実施報告、ステップアップ県進捗状況、ユニf-無購入報告、

来年度の年会費について、他
理事11名・委任状1名

32 2/5・19・26 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：笹治峻（AGGN会員）
各回会員8～9名

33 2/10 2020年度講演会
Zoomによるオンライン講演
2/26～3/15まで録画動画を

HP上で公開

「ラサール領事のなごや日記」
講師：シェニエ・ラサール氏(駐名古屋カナダ領事）

会員53名・一般13名・
動画閲覧回数延べ168回

34 2/6・13・20・27 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員8～9名

35 3/5 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：笹治峻（AGGN会員）
各回会員8～9名

36 3/6・13 名古屋城ガイドグループ勉強会
Zoomによる

オンライン勉強会
「ガイドのためのオンライン勉強会」

講師：山口真（AGGN会員）
各回会員8～9名

37 3/14 第4回研修会 Zoomによるオンライン研修
「日本の心を伝える英語」

講師：加藤紀子（AGGN理事）
会員40名

38 3/17 Newsletter第90号 日進にぎわい交流館 会報誌の編集、印刷、発送作業 会員5名

39 3/28 第111回理事会 Zoomによるオンライン会議 来年度の事業計画、総会実施計画、来年度役員体制、他 理事11名・委任状1名